
 

 
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “Silvio Pellico”  

Piazza del Popolo 4 – 21040 Vedano Olona (VA)  
C.F. 95045030129 - Tel. 0332/400232 -  www.scuolavedano.edu.it 

email: vaic86300c@istruzione.it  – pec: vaic86300c@pec.istruzione.it 

______________________________________________________ 
 

g:\archivio nuovo\acquisti\a.s. 2022-2023\prenotazione teatri spettacoli per gite\uscita del 06-02-2023\determina centro didattico scientifico di tradate.doc1 | 

4 
 

 

Albo Pretorio on-line 

Sito web – Sezione Amministrazione Trasparente 

Atti 

 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per il servizio dell’acquisto biglietti per il Centro Didattico Scientifico di 

Tradate per l’uscita didattica di giorno 06 febbraio 2023 – Sentiero Natura ed Osservatorio Astronomico. 

CIG: Z9539CF50C 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il R.D. l8 novembre 1923, n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297 Testo Unico delle disposizioni legislative vigenti in 

materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa; 

VISTO  il Decreto Presidente della Repubblica 275 dell’8 marzo 1999, Regolamento autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, numero 59; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii.;  

VISTA  la legge 13 luglio 2015 numero 107, concernente Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti;  

VISTO  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, numero 56, recante Disposizioni integrative e correttive del 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016, numero 50; 

VISTO  il Decreto 28 agosto 2018, numero 129, Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, numero 107; 

VISTA la Delibera n° 52 Consiglio d’Istituto del 05/12/2022 per il piano delle uscite didattiche a.s. 2022/2023; 

VISTO il Regolamento interno per l’attività negoziale (art. 45 D.I. n. 129/2018) approvato dal Consiglio di 

Istituto nella seduta del 15/04/2019, delibera n.27; 

VISTO  l'art. 31, comma 1, del Decreto Legislativo 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola procedura 

per l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano, nell'atto di adozione o di 

aggiornamento dei programmi di cui all'articolo 21, comma 1, ovvero nell'atto di avvio relativo ad ogni singolo 

intervento per le esigenze non incluse in programmazione, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le 

fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione. […] Fatto salvo quanto 

VAIC86300C - AC23E68 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000738 - 03/02/2023 - VI.2 - I

http://www.scuolavedano.edu.it/
mailto:vaic86300c@istruzione.it
mailto:vaic86300c@pec.istruzione.it


 

 
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “Silvio Pellico”  

Piazza del Popolo 4 – 21040 Vedano Olona (VA)  
C.F. 95045030129 - Tel. 0332/400232 -  www.scuolavedano.edu.it 

email: vaic86300c@istruzione.it  – pec: vaic86300c@pec.istruzione.it 

______________________________________________________ 
 

g:\archivio nuovo\acquisti\a.s. 2022-2023\prenotazione teatri spettacoli per gite\uscita del 06-02-2023\determina centro didattico scientifico di tradate.doc2 | 

4 
 

previsto al comma 10, il RUP è nominato con atto formale del soggetto responsabile dell'unità organizzativa, 

che deve essere di livello apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti all'unità medesima, dotati del necessario 

livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e di competenze 

professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato; la sostituzione del RUP individuato nella 

programmazione di cui all'articolo 21, comma 1, non comporta modifiche alla stessa. Laddove sia accertata la 

carenza nell'organico della suddetta unità organizzativa, il RUP è nominato tra gli altri dipendenti in servizio. 

L'ufficio di responsabile unico del procedimento è obbligatorio e non può essere rifiutato»; 

RITENUTO che il Dirigente dell’Istituzione Scolastica risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP 

per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del Decreto 

Legislativo 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto 

all’incarico in questione; 

VISTO l'art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 

2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di 

conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 

potenziale); 

VISTO l'art. 32 comma 2 del D. L.gs 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 

conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando 

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta […]»; 

VISTE Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, numero 50, recanti Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici, aggiornate al Decreto Legislativo 19 

aprile 2017, numero 56, con delibera del Consiglio numero 206 del 1° marzo 2018; 

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC numero 636 del 10 luglio 2019 - Aggiornamento dei 

punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6 lettera j) delle Linee guida n. 4 a seguito dell’entrata in vigore della legge 14 giugno n. 

55 di conversione del decreto legge 18 aprile 2019 n. 32; 

RICHIAMATO l’art. 36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, il quale   stabilisce 

che le stazioni appaltanti possono procedere all’affidamento di forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, 

mediante affidamento diretto; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003 numero 196 modificato dal Decreto Legislativo 10 agosto 2018 

numero 101 di adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679; 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura di acquisizione delle 

forniture tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), D.Lgs.50/2016; 

CONSIDERATA pertanto, la necessità di provvedere all’acquisizione del servizio per la visita d’istruzione 

presso il Centro Didattico Scientifico di Tradate per l’uscita didattica di giorno 06 febbraio 2023; 

VISTO   il costo standard del singolo biglietto per euro di 7,00 compreso di IVA; 

VAIC86300C - AC23E68 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000738 - 03/02/2023 - VI.2 - I

http://www.scuolavedano.edu.it/
mailto:vaic86300c@istruzione.it
mailto:vaic86300c@pec.istruzione.it


 

 
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “Silvio Pellico”  

Piazza del Popolo 4 – 21040 Vedano Olona (VA)  
C.F. 95045030129 - Tel. 0332/400232 -  www.scuolavedano.edu.it 

email: vaic86300c@istruzione.it  – pec: vaic86300c@pec.istruzione.it 

______________________________________________________ 
 

g:\archivio nuovo\acquisti\a.s. 2022-2023\prenotazione teatri spettacoli per gite\uscita del 06-02-2023\determina centro didattico scientifico di tradate.doc3 | 

4 
 

ACCERTATO che, sulla base dell’attività istruttoria effettuata, AstroNatura Società Cooperativa Sociale sede 

legale via A. Cadolini n. 4 21013 Gallarate (Va) P. IVA/C.F 03507630121, ha disponibile i prodotti in 

argomento per n° 60 alunni al costo di € 7,00  - 6 alunni biglietto gratuito e  8 accompagnatori, al costo totale di 

€ 420.00 (quattrocentoventi/00) Iva esente ai sensi dell’art. 10 DPR 633/72; 

CONSIDERATO che il valore economico della fornitura è ricompreso nel limite di cui all'articolo 45, co. 2, 

lett. a) del Decreto 28 agosto 2018, n. 129 che recita: “al consiglio d’Istituto spettano le deliberazioni relative 

alla determinazione nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo 

svolgimento da parte del Dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e 

forniture, secondo quanto disposto dal D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di 

importo superiore a 10.000,00 euro”; 

CONSIDERATO che il valore della fornitura è inferiore a €. 40.000,00 e pertanto, in base all'art. 36 co. 2, lett. 

a) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, è possibile procedere mediante affidamento diretto anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici;  

TENUTO conto che l’affidamento diretto permette:  

− valutazione positiva della vantaggiosità economica e delle condizioni di acquisizione della fornitura;  

− possibilità di tracciare gli acquisti e controllarne la spesa;  

− eliminazione dei supporti cartacei;  

PRESO ATTO che per la fornitura in questione deve essere richiesto il C.I.G. all’A.V.C.P.; 

PRESO ATTO che la fornitura in parola è vincolata alla normativa relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari 

di cui all’articolo 3 della Legge 136/2010 come modificato dal Decreto Legge 187/2010, convertito, con 

modificazioni, nella Legge 217 del 17 dicembre 2010; 

VISTA la Legge 23 dicembre 2014, n. 190 pubblicata in Gazzetta Ufficiale 29 dicembre 2014, n. 300, e le 

novità previste e le novità introdotte in ordine allo split payment;  

PRESO ATTO che per il servizio a Ditta contraente deve dimostrare di essere in possesso dei requisiti di cui 

all’art. 83 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, numero 50, di non trovarsi in una delle condizioni previste 

dall’articolo 80 del decreto Legislativo 18 aprile 2016 e di essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento 

delle imposte e dei contributi previdenziali e assistenziali a favore dei lavoratori secondo la legislazione vigente; 

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del 

Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee Guida numero 3; 

CONSIDERATA l'assenza di Convenzioni Consip attive, in quanto servizio esclusivo fornito dalla AstroNatura 

Cooperativa Sociale di Gallarate; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

 

DETERMINA 

 

di dichiarare le motivazioni suesposte quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

di individuare come acquisibile in economia il servizio per l’uscita di giorno 06 febbraio 2023, al Centro 

Didattico Scientifico AstroNatura Cooperativa Sociale di Gallarate; 

VAIC86300C - AC23E68 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000738 - 03/02/2023 - VI.2 - I

http://www.scuolavedano.edu.it/
mailto:vaic86300c@istruzione.it
mailto:vaic86300c@pec.istruzione.it


 

 
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “Silvio Pellico”  

Piazza del Popolo 4 – 21040 Vedano Olona (VA)  
C.F. 95045030129 - Tel. 0332/400232 -  www.scuolavedano.edu.it 

email: vaic86300c@istruzione.it  – pec: vaic86300c@pec.istruzione.it 

______________________________________________________ 
 

g:\archivio nuovo\acquisti\a.s. 2022-2023\prenotazione teatri spettacoli per gite\uscita del 06-02-2023\determina centro didattico scientifico di tradate.doc4 | 

4 
 

di procedere, per le ragioni sopra evidenziate, all’affidamento diretto, senza previa pubblicazione di bando di 

gara, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, 

numero 50;  

di individuare il contraente, quale, unico soggetto esclusivo abilitato al servizio; Centro Didattico Scientifico 

AstroNatura Cooperativa Sociale con sede legale in via A. Cadolini 4 Gallarate (Va) 21013 P. 

IVA/C.F03507630121, ha disponibile i prodotti in argomento al costo totale di € 420,00 (quattrocentoventi//00)  

compreso di iva per n° 66 alunni, e 8 accompagnatori, di individuare Responsabile Unico del Procedimento, ai 

sensi e per gli effetti dell’articolo 31 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, numero 50, il Dirigente scolastico 

Prof.ssa Della Moretta Silvia;  

di pubblicare copia della presente determinazione Dirigenziale all’Albo e sul sito web dell’Istituzione 

Scolastica a norma dell’articolo 10, comma 1, del Decreto Legislativo numero 267 del 18 agosto 2000, nonché a 

norma dell’articolo 48 Decreto 28 agosto 2018, numero 129 Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, numero 107 e con le modalità previste dal Decreto Legislativo 20 aprile 2013 numero 33;  

di stabilire che il pagamento della somma pattuita potrà avvenire a liquidazione effettuata dal D.S.G.A., previa 

certificazione della regolare esecuzione e previo accertamento del diritto del creditore, come previsto 

dall’articolo 16, comma 1, del Decreto 28 agosto 2018, numero 129, precitato;  

di prevedere la spesa presunta di di € 420,00 quattrocentoventi /00) compreso di Iva, sul capito di destinazione 

A05-1 

di stabilire che il rapporto sarà regolato da apposita conferma d’ordine come disposto dal comma 1 dell’articolo 

40, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, numero 50, in ottemperanza all’articolo 5-bis del Decreto 

Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, Codice dell’amministrazione digitale;  

di prendere atto che il Codice Identificativo di Gara, che identifica la presente fornitura, è il seguente: CIG: 

Z9539CF50C 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Della Moretta Silvia 

(Firmato digitalmente ai sensi del 

D. Lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate) 

 

 

 

VAIC86300C - AC23E68 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000738 - 03/02/2023 - VI.2 - I

Firmato digitalmente da SILVIA DELLA MORETTA

http://www.scuolavedano.edu.it/
mailto:vaic86300c@istruzione.it
mailto:vaic86300c@pec.istruzione.it

		2023-02-03T21:44:43+0100
	Silvia Della Moretta




